
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  
privind modificarea, completarea și actualizarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului 

public al Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  

 
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind modificarea, completarea și actualizarea inventarului bunurilor ce 
aparțin domeniului public al Comunei Cobadin, jud. Constanța; expunerea de motive;  Raportul 
compartimentului de specialitate nr. 816/27.01.2016; raportul de avizare al comisiei de specialitate     
nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 
 Contractul de prestare de servicii nr. 14043/10.12.2007 încheiat între Consiliul Județean 

Constanța și SC Geotop SRL;  Contractul de prestare de servicii nr. 14483/10.12.2007 încheiat între 
Consiliul Local Cobadin și SC Geotop SRL;  Actele Adiționale la Contractul de prestare de servicii         
nr. 14483/10.12.2007; 
 Luând în considerare solicitările Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) cuprinse 

în formularul E3.8 – Fişa de verificare pe teren (semnate şi însuşite de către reprezentanţii AFIR-ului 
d-nii Cornel Vieru şi Andrei Tatu), înregistrată la Primăria Comunei Cobadin sub nr. 811/27.01.2016; 
 Lucrările cadastrale efectuate SC Geotop SRL privind intabularea reţelei de drumuri; extrasele 

de carte funciară ale imobilelor-străzi care fac obiectul solicitărilor de clarificări emise de AFIR          
(CF nr. 105424, CF nr. 105448, CF nr. 105517, CF nr. 105460, CF nr. 105447, CF nr. 105416,          
CF nr. 105450, CF nr. 105540, CF nr. 105519, CF nr. 105419, CF nr. 105434, CF nr. 105435,           
CF nr. 105521, CF nr.105438, CF nr. 105515, CF nr. 105490, CF nr. 105433, CF nr. 105443,            
CF nr. 105462, CF nr. 105441, CF nr. 105468); 
 În conformitate cu prevederile HCL nr. 28/29.03.2012 privind însușirea și aprobarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cobadin; HCL nr. 95/15.12.2014 
privind aprobarea constituirii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Comunei Cobadin, jud. Constanţa ; Anexa nr. 25 din HG nr. 904/2002 privind 
atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cobadin ; art. 119 – art. 120 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr.634/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind conţinutul şi modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea 
înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 554, coroborat cu dispozițiile art. 858 – art. 875 din         
Noul Cod Civil; art. 136 din Constituția României, cu modificările și completările ulterioare;           
HG nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În temeiul prevederilor art. 5, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 48 şi art. 115, alin. (1),   
lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se abrobă modificarea, completarea și actualizarea inventarului bunurilor ce aparțin 
domeniului public al Comunei Cobadin, jud. Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta. 
 

Art.2. Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin compartimentele de specialitate, va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate din cadrul primăriei, Primarului Comunei 
Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată  cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra şi ________voturi abțineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2015 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  

 
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii 
personali ai persoanelor cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2015; 
expunerea de motive;  Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 639/22.01.2016; 
avizul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului comunei Cobadin; 

 Luând în considerare art. 40, alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, repu blicată, cu modificările şi completă riie ulterioare, şi ale      
art. 29, alin. (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/06.12.2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În temeiul prevederilor art. 5, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 48 şi art. 115, alin. (1),   
lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă  Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor 
cu handicap grav din comuna Cobadin pentru semestrul II al anului 2015, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele 
stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  

 
Având în vedere: 
 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea situaţiilor care motivează acordarea ajutoarelor de 
urgenţă, altele decât cele stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi aprobarea cuantumului acordat în temeiul acestora; 
expunerea de motive;  Raportul compartimentului de specialitate nr. 640/22.01.2016; avizul comisiei 
de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Prevederile art. 28, alin. (2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea          

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă lista situaţiilor care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă, altele decât cele 

stabilite de art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aşa cum sunt prevăzute în 
referatul compartimentului de specialitate, parte integrantă din prezenta hotarare. 

  
Art.2. Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţia primarului, în limita sumei 

de până la 1000 lei, în urma efectuării anchetei sociale de către Compartimentul de asistenţă socială, 
care va reflecta starea socială şi financiară a solicitantului, acesta putând beneficia o singură dată într-
un an financiar de aceste drepturi. 
 

Art.3. Solicitanţii ajutoarelor de urgenţă sunt obligaţi să depună la Sediul Primărie Comunei 
Cobadin următoarele documente:  

- cerere prin care solicită acordarea ajutorului de urgenţă;  
- copie act identitate solicitant;  
- cupoane pensii, alocaţii de stat, adeverinţă de salariu din luna anterioară depunerii cererii 

(dacă este cazul); 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- acte medicale din care sa reiasă starea de sănatate a solicitantului, precum şi reţete de 
tratament prescrise de medicul specialist ( în caz că solicită bani pentru investigaţii medicale, 
intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate, asigurarea medicamentelor, procurarea unor 
dispozitive medicale );  

- alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de 
urgenţă.  
 

 Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei Cobadin, prin 
Compartimentul de Asistenţă Socială şi o va aduce la cunoştinţa publică. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  
privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor 
de muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2016 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
pentru anul 2016; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub       
nr. 641/22.01.2016; avizul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul 
de legalitate al Secretarului comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
 HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă prevăzute de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru anul 2016, conform 
Anexei nr.1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul de Asistenţă Socială. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Asistenţă Socială, Primarului Comunei Cobadin, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea numărului de  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav la 
nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2016 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de  asistenţi personali ai persoanelor cu 
handicap grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2016; expunerea de 
motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat nr. 25/04.01.2016; avizul comisiei de 
specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei 
Cobadin; 

 Prevederile art. 86 – 88 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenţei sociale; art. 40 şi art 44, 
alin.(1), lit “a” din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 6, alin. (2) din HG nr. 427/2001, 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă un număr de 50 de posturi de  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav la nivelul Primăriei Comunei Cobadin, jud.Constanța, pentru anul 2016. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Primarului comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                                   CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea propunerii evaluării performanţelor profesionale individuale ale 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016, 
  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea propunerii evaluării performanţelor profesionale 

individuale ale Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa; expunerea de motive; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 341/14.01.2016; avizele comisiilor de specialitate 
nr.1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Prevederile art. 107 din HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 69 
din Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
  

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

Secretarului comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2015, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Primarul Comunei Cobadin va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Primarului comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                Contrasemnează                                                                                          
               Secretar 

                                                                                                                   CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  
privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016 
 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016, 
  

Având în vedere: 
 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016; expunerea de motive; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 26/04.01.2016; avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și 
nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,                 
jud. Constanța; 

 Prevederile art. 23 din Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice; 

 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
  

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Primarul Comunei Cobadin,        

jud. Constanţa, în calitate de ordonator principal de credite. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul 

prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Primarului 
Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi contra  şi 
______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                     Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                    CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/______________________  
privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice care își desfășoară activitatea pe raza  

Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2016 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016,  
 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice care își desfășoară activitatea pe 

raza Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2016; expunerea de motive; Raportul întocmit de către 
compartimentul de specialitate înregistrat sub nr. 596/21.01.2016; avizul comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Adresa Liceului Cobadin, jud. Constanța nr. 23/20.01.2016, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei 
Cobadin sub nr. 558/21.01.2016, prin care aceasta propune consiliului local spre aprobare drepturile bănești aferente 
personalului didactic care solicită chletuieli de deplasare; 

 În conformitate cu prevederile art. 105, alin. (2), lit. f), art. 276 din Legea nr. 1/2011, a educației naționale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 1 și art. 2 din Instrucțiunile privind decontarea navetei 
cadrelor didactice nr. 2/2011, emise de Ministerul educației, cercetării, tineretului și sportului; 

 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
  

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),       
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor de deplasare a cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în 

unitățile de învățământ de pe raza Comunei Cobadin, jud. Constanța, de la localitatea de reședință la locul de muncă, 
aferent anului 2016. 

 
Art.2. (1) Decontarea chletuielilor pentru naveta cadrelor didactice se face de la Cap. 65.02. ”Învățământ”,     

art. 20.01.07 (cheltuieli privind transport), cu încadrarea în limita creditelor bugetare locale aprobate.  
           (2) Decontarea costurilor de transport se va efectua pe baza documentelor justificative, certificate de 

către ordonatorul terțiar de credite la care își desfășoară activitatea cadrul didactic care a solicitat decontarea și va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.3. Ordonatorul terțiar de credite răspunde de modul de întocmire al calculului sumelor propuse spre 

decontare și va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Liceului Cobadin, jud. Constanța, Primarului Comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi contra şi 
________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                      Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                    CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/______________________  
privind aprobarea BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al Comunei Cobadin, 

jud. Constanţa, pentru anul 2016 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016,  
 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2016; expunerea de motive; Referatul nr. 791/27.01.2016 
întocmit de Compartimentul Buget-Finanţe; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 
2016; Legea 293/2015 privind aprobarea OUG nr.35/2015 pentru modificarea si completarea OUG 
nr.83/2014 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice in anul 2015 precum si alte masuri 
in domeniul cheltuielilor publice; Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; OUG nr.57/2015 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice in 
anul 2016; HG nr 1017/2015 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara, la propunerea 
ordonatorului de credite prezint spre analiza si aprobare bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 
2016; 

 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa 
pentru anul 2016, astfel:  

 
1.1. VENITURILE TOTALE ALE  INSTITUTIEI sunt în sumă  de 14.829.409 lei şi sunt 

compuse din veniturile proprii realizate în anul 2015 obţinute prin HCL NR 90/15.12.2014 la care se 
adaugă veniturile repartizate  de la bugetul  de stat, cât şi sumele obţinute în urma încheierii 
contractelor de finanţare cu Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice pentru 
construirea Şcolii Generale de la Viişoara, cât şi pentru execuţia forajului  pentru alimentare cu apa în 
satul Negreşti. 
              Acestea sunt defalcate pe an, astfel: 
- Învăţământ (cheltuieli de personal)   -       4.633.760 lei; 
- cheltuieli materiale                                      590.396 lei;                                    
 -handicap  -                                                  906.675lei; 
- ajutoare incalzirea locuintei (legea 416) -   49.578 lei; 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- cote defalcate pentru bugete         -            3.042.000 lei; 
- sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale - 874.000 lei 
- subvenţii pentru finanţarea sănătăţii – 46.000 lei; 
- subvenţii pentru încălzirea locuinţei cu lemne – 37.000 lei; 
- finanţarea programului Naţional de Dezvoltare Locală - 2.535.000 lei; 

 Total sume ce vor fi primite  12.714.409 lei pe an. 
Diferenta de 2.115.000 lei venituri  reprezintă suma din taxe şi impozite locale. 

            Din totalul veniturilor, acestea sunt repartizate pe capitole de cheltuială de personal, cheltuieli 
materiale de bunuri şi servicii, transferuri şi cheltuieli  de investiţii . 
 

1.2. Având în vedere repartizarea veniturilor, CHELTUIELILE TOTALE ALE INSTITUTIEI 
sunt în sumă de 14.829.409 lei şi sunt previzionate, astfel : 
 
           1.2.1.     La capitolul 51.02. Autorităţi publice  
  - cheltuieli  personal – 941.200 lei ; 

- cheltuieli materiale – 792.200 lei ; 
- cheltuieli de investiţii – 8.000 lei ; 

            - Computer şi echipamente IT- 8.000 lei ; 
 
           1.2.2.  La capitolul 54.02 Alte servicii publice (PSI)                                                                                                                                                         
- cheltuieli personal- 27.500 lei ; 

- cheltuieli materiale –34.700 lei ; 
 
           1.2.3. La capitolul 61.02. Poliţie locală 

- cheltuieli de personal - 261.340 lei ; 
- cheltuieli materiale -143.200 lei ; 
- cheltuieli de investiţii - 59.000 lei ; 

                 - Laptop, computer şi echipament IT -15.000 lei ; 
                 - Sistem de securitate şi semnalizare a efracţiei 44.000 lei şi sistem de închidere automată ; 
 
           1.2.4.   La capitolul  65.02. Învăţământ 
    - cheltuieli de personal – 4.633.760 lei ;          
     - cheltuieli materiale - 675.396 lei ; 
     - burse   -   197.000 lei ; 
    - investiţii  -  2.335.000 lei ; 
                -Construire Şcoală General P+1 E – clasele I-VIII, împrejmuirea terenului şi fosă septică Sat 
Viişoara, Comuna Cobadin, judeţ Constanţa – 2.275.000 lei ;                            
               -Cheltuieli de organizare asistenţă tehnică comisioane, taxe Construire Şcoală General P+1 

E – clasele I-VIII, împrejmuirea terenului şi fosă septică Sat Viişoara, Comuna Cobadin, judeţ 
Constanţa – 60.000 lei ; 
 
           1.2.5.  La capitolul 67.02. Cultură, Bibliotecă,Tineret şi Culte 
     - cheltuieli de personal – 54.060 lei ; 
     - cheltuieli materiale – 134.200 lei ; 
 
           1.2.6.  La capitolul 68.02. Asistenţă socială 
          - cheltuieli de personal asistenţi sociali – 823.200 lei ; 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          - cheltuieli de personal asistenţă socială - 112.620 lei ; 
           - cheltuieli materiale asistenţă socială -  8.600 lei ; 
           - cheltuieli indemnizaţii persoane cu handicap – 220.000 lei ; 
           - ajutoare încălzirea locuinţei pentru beneficiarii de ajutor social – 49.578 lei ; 
           - ajutoare încălzirea locuinţei pentru alte situaţii de ajutoare  – 37.000 lei ; 
           - cantina de ajutor social – 60.000 lei ; 
           - Alte ajutoare în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale – 138.000 lei ; 
 
           1.2.7. La capitolul 70.02 (Locuinţe servicii şi dezvolatare publică) 
       - cheltuieli de personal – 375.400 lei ; 
       - cheltuieli materiale –    974.850 lei ; 
      - cheltuieli de investiţii - 275.000 lei ; 
            - Forare puţ pentru alimentare cu apă potabilă în satul Negreşti - 260.000 lei ; 
            - Cheltuieli de organizare - proceduri de achiziţie asistenţă tehnică - Comisioane şi taxe 
Execuţie foraj pentru alimentare cu apă a localităţii Negreşti – 5.000 lei ; 
             - Achiziţie motocoasă -10.000 lei ; 
 
           1.2.8. La capitolul  74.02. Protecţia  mediului 
       - cheltuieli materiale – 586.000 lei ; 
 
           1.2.9.  La capitolul 80.02. Prevenire si combatere inundatii si gheturi 
       - cheltuieli materiale – 10.000 lei ; 
 
           1.2.10.  La capitolul 84.02. Drumuri şi poduri 
            - cheltuieli de investiţii – 862.605 lei ; 
               - Întreţinere (amenajare) drumuri comunale în sat Viişoara - 14.500 lei ; 
                - Modernizarea tramei stradale Comuna Cobadin localităţile Viişoara şi Cobadin -105.000 lei; 
               -  Documentaţie cadastrală a reţelei de drumuri publice de interes local - 16.000 lei ; 

      - Reabilitare străzi şi intersecţii în sat Viişoara Comuna Cobadin - 540.000 lei ; 
      - Reabilitare străzi în Comuna Cobadin -187.105 lei . 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra  şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                      Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                    CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII AL LICEULUI 
COBADIN, jud. Constanţa pentru anul 2016 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, 
  

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului 
Cobadin, jud. Constanţa pentru anul 2016; expunerea de motive; Referatul nr. 791/27.01.2016 întocmit 
de Compartimentul Buget-Finanţe; avizul comisiior de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 
2016; Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ţinând seama de prevederile art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea         
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII AL LICEULUI 
COBADIN, jud. Constanţa pentru anul 2016, astfel:  

 Veniturile totale sunt în sumă de 11.600 lei ; 

 Cheltuielile totale sunt în sumă de 11.600 lei. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 

Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 

contra şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                      Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                                    CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 
 jud. Constanţa, aferent anului 2015 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, 

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli 
al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2015; expunerea de motive; Referatul întocmit de 
Compartimentul Buget-Finanţe şi înregistrat sub nr. 650/25.01.2016; avizul comisiior de specialitate   
nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2), art. 49, alin.(12) şi (13) şi art. 73, alin.(3) 
din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;  

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile 
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,          
jud. Constanţa, aferent anului 2015, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotarare. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului comunei Cobadin 
şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 

contra şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind prelungirea termenului de încheiere al Contractului de vânzare-cumpărare dintre 
Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-na FRÂNCU GHERGHINA 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, 
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind prelungirea termenului de încheiere al Contractului de 

vânzare-cumpărare dintre Consiliul Local al comunei Cobadin şi d-na FRÂNCU GHERGHINA; expunerea 
de motive; Cererea d-nei FRÂNCU GHERGHINA, înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei comunei 
Cobadin sub nr. 230/12.01.2016; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub                          
nr. 597/21.01.2016, raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile art. 121 şi art. 123 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; dispozițiile art. 4 din 
Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioaere; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul 
de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, republicat;                      
art. 555 – 557, coroborate cu dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; prevederile art. 29 din Legea                
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile    
art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene 
a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, 
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se recunoaște valabilitatea hotărârii și se aprobă prelungirea termenului prevăzut la art. 7 din 
HCL nr. 80/28.11.2014 privind vânzarea directă a terenului aferent locuinței în suprafață de 1.463 mp            
d-nei FRÂNCU GHERGHINA, cu încă un an de la data adoptării prezentei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, d-nei FRÂNCU GHERGHINA, Primarului comunei Cobadin şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi contra 
şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de                  
15 consilieri aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea stabilirii cuantumului, a numărului şi a  Regulamentului de acordare a 
burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de performanţă şi a burselor de studiu 

pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, 
 

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea stabilirii cuantumului, a numărului şi a  Regulamentului 
de acordare a burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de performanţă şi a burselor de 
studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat; expunerea de motive; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 598/21.01.2016; avizele comisiior de specialitate 
nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin; 

 Adresa Liceului Cobadin nr. 22/20.01.2016, înaintată şi înregistrată la Primăria Comunei 
Cobadin sub nr. 554/21.01.2016, prin care aceasta solicită acordarea burselor elevilor din 
învăţământul preuniversitar de stat; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; art. 82 alin. (1-2), art. 105 alin. (2), lit. d) din Legea               
nr. 1/2011, a Educaţiei Naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinului 
MECTS nr. 5576/2011, privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 
învăţământul preuniversitar de stat, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,        
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se acordă în anul şcolar 2015-2016 un număr de burse de ajutor social, de merit, de 
performanţă şi de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, după cum urmează: 

 Pentru SEMESTRUL I (septembrie 2015 – ianuarie 2016) 

 3 burse de ajutor social; 

 393 burse de merit; 

 1 bursă de performanţă; 

 4 burse de studiu. 
 Pentru SEMESTRUL II (februarie 2016 – iunie 2016) 

 25 burse de ajutor social; 

 418 burse de merit; 

 15 burse de studiu. 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 2.  Criteriile de acordare a burselor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre sunt 

prevăzute în Regulament, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3.  Cuantumul burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de performanţă şi a 

burselor de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, este de 50 lei lunar/elev. 
 
Art.4.  Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor vor fi suportate din bugetul de venituri 

şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2016, în valoare de 197.000 lei, 
alocate din capitolul 65.02.59 (Burse). 
 

Art.5. Lista privind situaţia elevilor care beneficiază de bursele prevăzute la art. 1 din prezenta 
hotărâre va fi revizuită  de către Liceul Cobadin, jud. Constanţa şi depusă la Primăria Comunei 
Cobadin, în funcţie de modificările intervenite în situaţia şcolară a elevilor, astfel: 

 pentru semestru I al anului şcolar – cu 3 (trei) zile lucrătoare de la începerea anului şcolar; 
 pentru semestrul II al anului şcolar – cu 3 (trei) zile lucrătoare de la încheierea semestrului I. 

 
Art.6. Nu vor beneficia de acordarea burselor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre 

elevii care au mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 
 

Art.7. Bursele de merit se acordă elevilor care au obţinut media generală de cel puţin 
8,50 sau, după caz, calificativul Foarte bine, şi nota 10 la purtare în anul şcolar anterior, respectiv 
în primul semestru al anului şcolar, pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului 
gimnazial, liceal sau profesional. 

 
Art.8. Un elev nu poate primi două burse simultan. 

 
Art.9.  Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, în calitate de ordonator principal de credite, 

prin Compartimentul  Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanţa, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului  Buget-Finanţe  din cadrul Primăriei 
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, Liceului Cobadin, Primarului comunei Cobadin şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de                  
15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                   CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. _____/________________ 
 

 
REGULAMENT DE ACORDARE  

A BURSELOR DE AJUTOR SOCIAL, A BURSELOR DE MERIT, A BURSELOR DE 
PERFORMANŢĂ ŞI A BURSELOR DE STUDIU PENTRU ELEVII  

DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR DE STAT 
 

CAP. I 
Dispoziţii generale 

 
    ART. 1 Acordarea burselor reprezintă o formă de sprijin material, vizând atât protecţia socială, cât şi 
stimularea elevilor care obţin rezultate foarte bune la învăţătură şi disciplină. 
 

ART. 2 Bursele se acordă din bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa de care aparţin 
unităţile de învăţământ preuniversitar, potrivit prevederilor art. 105 alin. (2) din Legea educaţiei 
naţionale nr. 1/2011. 

 
  ART. 3 Bursele se acordă în limita fondurilor aprobate cu această destinaţie. 
 
 ART. 4. Cuantumul burselor de ajutor social, a burselor de merit, a burselor de performanţă şi a 
burselor de studiu pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, acordate de către Consiliul 
Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, este de 50 lei lunar/elev. 
 

 
CAP. II 

Criterii generale de acordare a burselor 
 
    ART. 5 

(1) Bursele de care pot beneficia elevii de la cursurile cu frecvenţă din învăţământul preuniversitar 
de stat, numite în continuare burse, sunt: burse de performanţă, burse de merit, burse de studiu şi 
burse de ajutor social. 

(2) Nu vor beneficia de acordarea burselor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre elevii care au 
mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 
 
 
    ART. 6 
    (1) Bursele de performanţă se acordă elevilor care se încadrează în cel puţin unul din cazurile 
următoare: 
    a) au obţinut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale olimpiadelor şi concursurilor şcolare 
naţionale organizate de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, denumit în continuare 
MECTS; 
    b) s-au calificat în loturile de pregătire organizate de MECTS pentru competiţiile internaţionale; 
    c) au obţinut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale competiţiilor/concursurilor cultural-artistice, 
cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-ştiinţific, de nivel naţional, organizate de MECTS. 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    (2) Lista olimpiadelor şi concursurilor naţionale, precum şi lista competiţiilor/concursurilor pentru 
care se acordă bursele de performanţă menţionate la alin. (1) va fi actualizată şi va fi făcută publică de 
MECTS, anual, până la data de 1 octombrie. 
    (3) Bursele de performanţă obţinute în baza prevederilor alin. (1) se acordă pe perioada anului 
şcolar următor celui în care s-au obţinut rezultatele menţionate la alin. (1). 
    (4) În perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa dacă nota la purtare într-un semestru 
este mai mică de 10 sau au mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 
 
    ART. 7. Bursele de merit şi bursele de studiu se acordă elevilor de la cursurile cu frecvenţă din 
învăţământul preuniversitar de stat, în funcţie de rezultatele obţinute la învăţătură. 
 
    ART. 8 
    (1) Bursele de merit se acordă elevilor care se încadrează în cel puţin unul din cazurile 
următoare: 
    a) au rezultate deosebite la învăţătură: au obţinut media generală de cel puţin 8,50 sau, după caz, 
calificativul Foarte bine, şi nota 10 la purtare în anul şcolar anterior, respectiv în primul semestru al 
anului şcolar, pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului gimnazial, liceal sau 
profesional; 
    b) au obţinut locurile I, II sau III la etapele judeţene ale olimpiadelor şi concursurilor şcolare 
naţionale organizate de MECTS; 
    c) au obţinut locurile I, II sau III la etapele judeţene ale competiţiilor/concursurilor cultural-artistice, 
cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-ştiinţific, de nivel naţional, organizate de MECTS. 
    (2) Bursele de merit obţinute în baza prevederilor alin. (1), lit. a) se acordă începând cu semestrul al 
II-lea, pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului gimnazial, liceal sau profesional, 
respectiv începând cu semestrul I, pentru elevii aflaţi în celelalte clase ale învăţământului gimnazial, 
liceal sau profesional. 
    (3) Lista elevilor care beneficiază de bursele de merit obţinute în baza prevederii alin. (1) lit. a) este 
revizuită semestrial de către Liceul Cobadin, în funcţie de modificările intervenite în situaţia şcolară a 
elevilor. 
    (4) Lista olimpiadelor şi concursurilor naţionale, precum şi a competiţiilor/concursurilor            
cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-ştiinţific, pentru care se acordă bursele de 
merit menţionate la alin. (1) lit. b) sau lit. c) va fi actualizată şi va fi făcută publică de MECTS, anual, 
până la data de 1 octombrie. 
    (5) Bursele de merit obţinute în baza prevederilor alin. (1), lit. b) sau lit. c) se acordă pe perioada 
anului şcolar care urmează anului în care s-au obţinut rezultatele menţionate la alin. (1) lit. b) sau       
lit. c). 
    (6) În perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa dacă nota la purtare este mai mică       
de 10 sau au mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 
 
    ART. 9 
    (1) Bursa de studiu se acordă elevilor care provin din familii cu un venit lunar mediu pe 
membru de familie pe ultimele 3 luni cel mult egal cu salariul minim pe economie şi care 
îndeplinesc simultan condiţiile: au media generală peste 7,00 sau, după caz, calificativul BINE 
şi nota 10 la purtare în semestrul anterior celui în care se acordă bursa. 
    (2) Bursele de studiu sunt revizuite semestrial de către Liceul Cobadin, în funcţie de modificările 
intervenite în veniturile nete lunare ale familiei şi în situaţia şcolară a elevilor. 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ART. 10.  
(1) Bursele de studiu se acordă începând cu semestrul al II-lea, pentru elevii aflaţi în clasele de 

început ale învăţământului gimnazial, liceal sau profesional, respectiv începând cu semestrul I, pentru 
elevii aflaţi în celelalte clase ale învăţământului gimnazial, liceal sau profesional. 

(2) În perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa dacă nota la purtare într-un semestru 
este mai mică de 10 sau au mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 

 
    ART. 11. Bursele de ajutor social se acordă elevilor, la cerere, în funcţie de situaţia materială a 
familiei sau a susţinătorilor legali. 
 
    ART. 12 
    (1) Bursele de ajutor social se acordă la începutul anului şcolar şi sunt revizuite semestrial de către 
Liceul Cobadin, în funcţie de modificările intervenite în veniturile nete lunare ale familiei. 
    (2) Pot păstra bursa elevii promovaţi şi cu nota 10 sau, după caz, calificativul FOARTE BINE la 
purtare. 
 
    ART. 13 
    Bursele de ajutor social se acordă următoarelor categorii de elevi înscrişi la cursurile cu 
frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat: 
    a) orfani sau bolnavi de TBC şi care se află în evidenţa dispensarelor şcolare ori bolnavi de diabet, 
boli maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe renale cronice, astm bronşic, epilepsie, 
cardiopatii congenitale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice sau infestaţi cu 
virusul HIV ori bolnavi de SIDA sau care suferă de poliartrită juvenilă, spondilită anchilozantă ori 
reumatism articular, handicap locomotor; acordarea burselor pentru motive medicale se face pe baza 
certificatului eliberat de medicul specialist şi avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul 
şcolar; 
    b) elevi din mediul rural, care sunt şcolarizaţi într-o altă localitate, întrucât nu au posibilitatea să 
studieze într-o unitate de învăţământ din localitatea de domiciliu; 
    c) elevi proveniţi din familii care îndeplinesc în mod cumulat următoarele condiţii: 
    1. nu realizează un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, mai mare de 
50% din salariul minim net pe economie; 
    2. nu deţin terenuri agricole cu o suprafaţă mai mare de 20.000 mp, în zonele colinare şi de şes, şi 
de 40.000 mp, în zonele montane. 
 
    ART.14. Pentru obţinerea bursei de ajutor social, elevii majori sau părinţii/tutorii legal 
instituiţi/reprezentanţii legali ai elevilor minori depun la comisia de atribuire a burselor din unitatea de 
învăţământ, în termenul stabilit de aceasta, o cerere însoţită de acte care dovedesc dreptul de 
acordare a bursei de ajutor social. 
 
    ART. 15 
    (1) Pentru determinarea venitului mediu net lunar pe membru de familie se vor depune acte 
doveditoare, în primele 10 zile lucrătoare ale fiecărui semestru. 
    (2) La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie, se iau în calcul toate veniturile cu 
caracter permanent realizate de membrii familiei, inclusiv alocaţia suplimentară pentru copii. 
   (3) În perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa dacă nota la purtare într-un semestru 
este mai mică de 10 sau au mai mult de 5 (cinci) absenţe nemotivate pe semestru. 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    ART. 16 
    (1) Bursa de ajutor social se poate acorda ocazional, o dată pe an, şi elevilor de la cursurile cu 
frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat, ale căror venituri nete lunare pe membru de familie 
nu depăşesc 75% din salariul minim net pe economie. 
    (2) Acordarea bursei de ajutor social ocazional se face pe baza documentelor doveditoare ale 
veniturilor, prevăzute la art. 13. 
 
 

CAP. III 
Dispoziţii finale 

 
    ART. 17. Bursele se acordă în fiecare an şcolar, pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul 
pregătirii şi susţinerii examenului de bacalaureat, examenului de certificare a calificării profesionale şi 
pe perioada pregătirii practice. 
 
    ART. 18. Un elev nu poate primi două burse simultan. 
 
    ART. 19 
    Bursele de ajutor social se acordă şi pe perioada vacanţelor şcolare pentru elevii prevăzuţi la        
art. 13, în următoarele situaţii: 
    a) elevilor care au promovat anul şcolar sau celor care la sfârşitul anului şcolar sunt corigenţi la o 
singură disciplină de învăţământ şi au media anuală 10 la purtare sau, după caz, calificativul Foarte 
bine la purtare; 
    b) absolvenţilor învăţământului gimnazial care fac dovada că au fost admişi în liceu/învăţământ 
profesional, cursuri cu frecvenţă, într-o unitate de învăţământ preuniversitar de stat; 
    c) elevilor declaraţi repetenţi din motive medicale, dovedite prin documente medicale. 
 
    ART. 20. Nu pot constitui criterii de acordare/neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, apartenenţa 
politică a elevului sau a familiei acestuia, apartenenţa la organizaţii legal constituite, studiile efectuate 
în străinătate, precum şi accesul la burse din alte surse. 
 

 
Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                   CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  

privind aprobarea cuantumului acordării normei de hrană pentru anul 2016, precum şi 
aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrană personalului 

 Serviciului de Poliţie Locală Cobadin 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, 
 

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea cuantumului acordării normei de hrană pentru anul 
2016, precum şi aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrană personalului Serviciului de 
Poliţie Locală Cobadin; expunerea de motive; Rapoartele compartimentelor de specialitate înregistrate 
sub nr. 559/21.01.2016 şi nr. 676/25.01.2016; avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Luând în considerare prevederile art. 35^1 din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OG nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în 
timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HG nr. 196/2005 privind aprobarea Strategiei 
Ministerului Administraţiei şi Internelor de realizare a ordinii şi siguranţei publice, pentru creşterea 
siguranţei cetăţeanului şi prevenirea criminalităţii stradale; Ordinului Ministrului Administraţiei şi 
Internelor nr. 92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine şi siguranţă 
publică al poliţiei locale;  HG nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a poliţiei locale; Anexei I, cap. I, lit. b), art. 7 din Legea-cadru nr. 284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
HG nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la     
art. 35^1 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010; Ordinul nr. 496/2015 privind contravaloarea 
alocaţiei valorice a normei de hrană acordată personalului poliţiei locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; art.94, alin.(1), art.95, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată,cu modificările şi completările ulterioare; HCL nr. 25/28.02.2011 
privind anularea HCL nr. 25/2010 şi înfiinţarea Poliţiei Locale Cobadin; 
 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 

alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,        
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea cuantumului normei de hrană pentru 25 de zile calendaristice, 
aferente anului 2016, personalului Serviciului de Poliţie Locală Cobadin, astfel: 

 (1) Norma de hrană reprezintă alocația de hrană pe zile calendaristice, de care beneficiază 
personalul Poliției locale în activitate, în limita plafoanelor calorice și se va acorda atât personalului de 
conducere, cât și de execuție, în bani, cuantumul acesteia fiind:  

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) norma nr. 1, potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de 
pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare - 25 lei/zi; 
     b) norma nr. 6, potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare - 32 lei/zi; 

c) norma nr. 12 "B", potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare - 5 lei/zi. 
 

Art.2. Se aprobă Regulamentul privind acordarea normei de hrană personalului Serviciului de 
Poliţie Locală Cobadin, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. (1) Acordarea normei de hrană pentru personalul Poliției Locale a Comunei Cobadin se 

va efectua începând cu 1 ianuarie 2016, în limita bugetului aprobat, cu încadrarea în nivelul maxim al 
cheltuielilor de personal aferent bugetului local al Comunei Cobadin pe anul 2016.  

          (2) Suma prevazută în bugetul local al Comunei Cobadin pe anul 2016 pentru acordarea 
normei de hrană a polițiștilor locali este de 80.000 lei și este menționată la Cap.61.02.03.04 (Cheltuieli 
de personal). 

  
Art.4. Acordarea normei de hrana pentru personalul Poliției Locale a Comunei Cobadin se va 

face cu respectarea prevederilor Regulamentului menţionat la art. 2 din prezenta hotarare. 
  
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Compartimentului Buget-finanţe, 
Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______ voturi 
contra  şi ______voturi abţineri, din numărul de _______consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul 
de 15 consilieri aleşi. 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. _____/_________________ 

 

REGULAMENT 

Privind acordarea normei de hrană personalului  

Serviciului Poliţiei Locale al Comunei Cobadin, judeţul Constanţa 

 

Art.1 – Prezentul regulament se întocmeşte în conformitate  cu  dispoziţiille: 

 art. 35^1 din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 OG nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de 

apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 HG nr. 196/2005 privind aprobarea Strategiei Ministerului Administraţiei şi Internelor de 

realizare a ordinii şi siguranţei publice, pentru creşterea siguranţei cetăţeanului şi prevenirea 

criminalităţii stradale;  

 Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 92/2011 pentru aprobarea Metodologiei 

de elaborare a planului de ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale;   

 HG nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

poliţiei locale;  

 Anexei I, cap. I, lit. b), art. 7 din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

 HG nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute 

la art. 35^1 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010; 

  Ordinul nr. 496/2015 privind contravaloarea alocaţiei valorice a normei de hrană acordată 

personalului poliţiei locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 art. 94, alin.(1), art.95, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată,cu modificările şi completările ulterioare. 

 HCL nr. 25/28.02.2011 privind anularea HCL nr. 25/2010 şi înfiinţarea Poliţiei Locale Cobadin; 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.2 – (1) Personalul Serviciului Poliţie locală  al comunei Cobadin încadrat potrivit dispoziţiilor art. 

14, alin.(1), lit.b) din Legea poliţiei locale nr.155/2010, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, beneficiază de hrană gratuită pe  timp de pace, în baza normei de hrană zilnică stabilită 

conform prezentului regulament. 

   (2) – În înţelesul prezentului regulament, norma de hrană reprezintă alocaţia de 

hrană zilnică de care beneficiază personalul Serviciului Poliţie locală Cobadin în activitate, în 

limita plafoanelor calorice, stabilite conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/1994, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

  (3) – Personalul Serviciului Poliţie locală Cobadin nu va beneficia de norma de hrană pe 

perioada cand raportul de serviciu este suspendat, conform prevederilor art. 94, alin.(1), art.95, alin.(1) 

şi alin.(2) din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată,cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

Art.3 – Norma de hrană se acordă în bani, respectiv alocaţia valorică zilnică, ce reprezintă 

valoarea  financiară a normei de hrană. 

 

Art.4 – Personalul prevazut la art. 2 beneficiază de valoarea financiară neimpozabilă a normei 

de hrană la care are dreptul. 

 

Art.5 – Valoarea financiară lunară a normei de hrană se calculează prin înmulţirea valorii 

financiare zilnice a normei de hrană cu un numă de 25 zile calendaristice din luna respectivă şi nu 

poate depăşii valoarea stabilită şi actualizată potrivit legii, prin ordin al Ministrului Dezvoltării Regionale 

şi Administraţiei Publice. 

 

 Art.6 – (1) La nivelul Serviciului Poliţie locală Cobadin, normele de hrană zilnice sunt 

următoarele: 

a) norma nr. 1, potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de 

pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare - 25 lei/zi; 

     b) norma nr. 6, potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare - 32 lei/zi; 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) norma nr. 12 "B", potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare - 5 lei/zi. 

 

(2) Pentru Serviciul Poliţie locală Cobadin, norma de hrană nr. 1 corespunde 

personalului prevăzut la art. 14, lit. b) din Legea Politiei locale  nr.155/2010, respectiv “funcţionari 

publici care ocupă funcţii publice generale”. 

 

  Art.7 – Normele de hrană zilnice, pe categorii de personal, potrivit art. 6 din prezentul 

regulament sunt următoarele: 

- norma nr. 6,  pentru personalul de conducere: 1 persoană x 32 lei/zi; 

- norma nr. 1, pentru funcţionarii publici care ocupă funcţii publice generale: 6 persoane x 25 lei/zi; 

- norma nr. 12 "B", potrivit anexei nr. 1 la OG nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare - 5 lei/zi. 

 

 Art.8 – (1) Norma de hrană pentru personalul poliţiei locale se aprobă prin hotărâre a consiliului 

local în limita bugetului aprobat. Aceasta se calculează nominal, cu identificarea drepturilor pentru 

fiecare persoană în parte, plata realizându-se lunar şi se înregistrează la cheltuieli de personal, 

indiferent de modalitatea în care se acordă, iar alocaţia valorică se va încadra în nivelul maxim al 

cheltuielilor de personal aferent bugetului general al unităţii administrativ-teritoriale. 

 

             Art. 9. - Alocaţia valorică a normei de hrană, precum şi actualizarea acesteia, conform legii, se 

aprobă numai prin Ordin al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, care se publică în 

Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

 
 
 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _______/__________________  
privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de carburanţi pentru 

autovehiculul deservit de Poliţia Locală Cobadin, jud. Constanţa 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29.01.2016,  
 

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de 

carburanţi pentru autovehiculul deservit de Poliţia Locală Cobadin, jud. Constanţa; expunerea de motive;  
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 863/29.01.2016; raportul de avizare al comisiei de 
specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Dispoziţiile art.36, alin.(1), alin.(2), lit.”b” şi „d” coroborate cu alin.(4) lit.”a” şi alin.(6) lit.„a” din Legea      
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 1, alin.(5) din Legea nr.258/2015 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice; Legii Poliţiei locale nr.155/2010, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art.73 din HG nr.1332/2010, privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a poliţiei locale; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 

art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de carburanţi 

pentru autovehiculul deservit de Poliţia Locală Cobadin, jud. Constanţa, cu număr de înmatriculare:CT-20-PCO, 

în limita maximă de 300l/lună, începând cu luna ianuarie 2016. 

 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

prin Compartimentul Buget-finanţe. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-finanţe din cadrul primăriei, Primarului Comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată  cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi contra şi 
________voturi abțineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
  STROE FLORICA                     Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

